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SANOATDA YASHIL ENERGIYADAN 
FOYDALANISH SAMARADORLIGINI 
OSHIRISHDA MARKETING YONDASHUVLAR
Abdullaev Elörbek Odiljon o‘gli
TDIU, “Yashil iqtisodiyot” kafedrasi 
mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya. Tezisda sanoat korxonalarida qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish samaradorligini oshirishda 
marketing yondashuvlarining ahamiyati tahlil qilindi. Ilmiy manbalar asosida yashil marketingning asosiy tamoyillari, 
raqamli vositalarning roli va ekologik xabardorlikni oshirish mexanizmlari yoritib berildi. Marketing strategiyalarining 
texnologik innovatsiyalar bilan qanday bog‘lanishi asoslab berildi. Tahlil natijalariga ko‘ra, korxonalar samaradorligi 
nafaqat ichki ishlab chiqarish jarayonlariga, balki tashqi kommunikatsiyaning sifatiga ham bog‘liq ekani aniqlab berildi. 
Nazariy takliflar asosida amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

Kalit soʻzlar: yashil marketing, sanoat samaradorligi, qayta tiklanuvchi energiya, raqamli kommunikatsiya, ekologik brend, 
iste’molchi xulqi, barqarorlik.
Abstract. The thesis analyzes the significance of marketing approaches in improving the efficiency of renewable energy 
use in industrial enterprises. Based on academic sources, the core principles of green marketing, the role of digital tools, 
and mechanisms for increasing environmental awareness are examined. The connection between marketing strategies 
and technological innovations is substantiated. According to the analysis, enterprise efficiency depends not only on 
internal production but also on the quality of external communication. Practical recommendations were developed based 
on theoretical insights.

Key words: green marketing, industrial efficiency, renewable energy, digital communication, ecological brand, consumer 
behavior, sustainability.
Аннотация. В тезисе проанализировано значение маркетинговых подходов в повышении эффективности 
использования возобновляемых источников энергии на промышленных предприятиях. На основе научных 
источников раскрыты ключевые принципы зелёного маркетинга, роль цифровых инструментов и механизмы 
повышения экологической осведомлённости. Обоснована взаимосвязь маркетинговых стратегий с 
технологическими инновациями. По результатам анализа выявлено, что эффективность предприятий зависит 
не только от внутреннего производства, но и от качества внешней коммуникации. На основе теоретических 
положений предложены практические рекомендации.

Ключевые слова: зелёный маркетинг, промышленная эффективность, возобновляемая энергия, цифровая 
коммуникация, экологический бренд, потребительское поведение, устойчивость.

Sanoat korxonalarida energiya manbalarini diversifikatsiya qilish, barqarorlikni oshirish va uglerod 
chiqindilarini kamaytirish dolzarb masalaga aylangan. Shu jarayonda qayta tiklanuvchi energiya texnologiyalarini 
joriy etish sanoat sektorining ekologik samaradorligini oshirishda muhim vositaga aylandi. Biroq ushbu 
texnologiyalarni joriy etishda faqat texnik yondashuvlar bilan cheklanilmaydi. Yashil energiyani sanoatda 
ommalashtirish uchun marketing strategiyalarining o‘rni tobora muhimlashib bormoqda. Korxonaning ichki 
modernizatsiyasi va tashqi kommunikatsiyasi o‘rtasida uzviy bog‘liqlik mavjud: agar ishlab chiqarish ekologik 
bo‘lsa, bu qiymatni bozorga to‘g‘ri yetkazish marketing zimmasidagi vazifadir.

Avvalgi ilmiy ishlanmalar shuni ko‘rsatmoqdaki, sanoat korxonalarida yashil texnologiyalarni keng joriy 
etishda iste’molchilar xatti-harakatlari, jamoatchilik ishonchi va brend identiteti kabi omillar bevosita marketing 
yondashuvlari orqali shakllanadi. Laksmono va Zulfikri kichik biznes subyektlari misolida raqamli marketing 
vositalarining qayta tiklanuvchi energiyaga oid yechimlarni iste’molchiga samarali yetkazishdagi ahamiyatini 
ko‘rsatadi [4]. Bu yerda marketing faqat mahsulotni targ‘ib qilish emas, balki foydalanuvchida ekologik 
qadriyatlarga asoslangan qaror qabul qilishni rag‘batlantirish vositasidir. Shu ma’noda, korxonalar uchun yashil 
marketing ekologik texnologiyalarni tijoratlashtirishda strategik rol o‘ynaydi.

Weerakoon tadqiqoti shuni ko‘rsatadiki, yashil sertifikatlashtirish, ekologik reklama va brend ishonchliligini 
oshirish kabi marketing vositalari mijozlar orasida ekobrendlar obro‘sini kuchaytiradi va iste’molchining 
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tanlov qaroriga ta’sir ko‘rsatadi [5]. Bu yondashuv sanoat uchun ham dolzarb, chunki korxonaning texnologik 
yangiliklari faqat ichki ishlab chiqarish samaradorligini oshirmaydi — ular bozorga qanday taqdim etilishi orqali 
real qiymatga aylanadi. Shuning uchun texnologik yechimlar bilan bir qatorda kommunikatsion yechimlar ham 
ishlab chiqilishi zarur.

Huang va hamkorlari tomonidan qurilish materiallari sanoati misolida olib borilgan tahlil shuni 
ko‘rsatadiki, ekologik yangiliklarni tatbiq etish jarayonida iste’molchilar xabardorligining yetishmasligi va bozor 
infratuzilmasining nomukammalligi asosiy to‘siqlar hisoblanadi [6]. Bunday sharoitda marketingning vazifasi 
— texnologiyani tushunarli, ishonchli va qabul qilinadigan shaklda bozorga chiqarishdir. Bu esa ekologik 
xabardorlik kampaniyalari, ekologik ustuvorlikka asoslangan pozitsiyalash va maqsadli reklama orqali amalga 
oshiriladi.

Bundan tashqari, Gode va Bjørgum tomonidan qayta ishlanadigan texnologiyalar asosida ishlab chiqilgan 
modelda marketing vositalari yordamida mahsulot umrining har bir bosqichida ekologik mas’uliyatni ta’minlashga 
bo‘lgan ehtiyoj ochiq ko‘rsatilgan [7]. Bu yerda marketing strategiyasi faqat mahsulotni sotishga emas, balki 
uning barcha bosqichlarini, jumladan, foydalanishdan chiqish davrini ham ijobiy tarzda boshqarishga xizmat 
qiladi. Ayniqsa, sanoat korxonalarining ekologik jihatdan ongli brendga aylanishida bu omil muhim rol o‘ynaydi.

Maina va hammualliflari marketingning ijtimoiy funksiyalarini tahlil qilgan holda ekologik transport 
vositalarining jamoatchilik orasida ommalashmagani sababi aynan marketingdagi uzilishlar bilan bog‘liq ekanini 
ko‘rsatadi [8]. Bu xulosalar marketingning faqat tijorat vositasi emas, balki ekologik qarorlar uchun axborot 
va motivatsiya yetkazuvchi mexanizm sifatidagi ahamiyatini tasdiqlaydi. Mazkur mexanizm orqali sanoat 
korxonalari o‘zining yashil energiyaga asoslangan yondashuvini ijtimoiy ongga singdirishi mumkin.

Ping va hamkorlarining xizmatlar sohasidagi tajribasi ham sanoat sektori uchun dolzarb. Ularning natijalari 
shuni ko‘rsatadiki, agar ekologik qadriyatlar iqtisodiy modelga integratsiyalashgan bo‘lsa, bu marketing 
strategiyalarida mustahkam asos bo‘lib xizmat qiladi [9]. Yashil energiya texnologiyalarini iste’molchilar ongiga 
olib chiqishda ham shunday integratsiya zarur. Texnologik yechimlar marketing vositalari orqali ijtimoiy va 
iqtisodiy kontekstga joylashtiriladi.

Ushbu ilmiy maqola ana shu asosiy nazariy tamoyillarni umumlashtirishga qaratilgan. Maqola doirasida 
mavjud ilmiy adabiyotlar tahlili asosida sanoat korxonalarida yashil energiyadan foydalanishni marketing orqali 
qanday qo‘llab-quvvatlash mumkinligi tushuntiriladi. Tahlil davomida deduktiv yondashuv qo‘llanildi: avvalo, 
umumiy marketing va yashil innovatsiya nazariyalari ko‘rib chiqildi, so‘ng ularning sanoat kontekstida tatbiq 
imkoniyatlari baholandi. Tahlil uchun 12 ta xorijiy, ishonchli va siyosiy neytral manbadan foydalanildi. Tanlangan 
maqolalar tarkibida marketing strategiyalari, iste’molchi xatti-harakatlari, ekologik brendlar, texnologik yangiliklar 
va korxona samaradorligi kabi asosiy kategoriyalar belgilab olinib, ularning o‘zaro bog‘liqligi tizimli tarzda tahlil 
qilindi.

Metodik yondashuv sifatida adabiyotlar tahlili tanlandi, chunki bu uslub mavzuga oid nazariy qarashlarni, 
ilg‘or tajribalarni va mavjud ilmiy bo‘shliqlarni aniqlash imkonini beradi. Maqola empirik ma’lumotlarga emas, 
balki mavjud nazariy asoslar, ilgari e’lon qilingan ishonchli ilmiy manbalar va analitik tahlillarga tayangan. Bu 
yondashuv orqali maqola sanoatda yashil energiyani kengaytirish uchun marketingning qanday konseptual 
vositalari mavjudligini ochib beradi.

Tadqiqot doirasida o‘rganilgan manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, sanoat korxonalarida yashil energiya 
texnologiyalarining joriy etilishi nafaqat texnologik qarorlar asosida amalga oshiriladi, balki marketing 
strategiyalarining to‘g‘ri tanlanishi orqali ham muvaffaqiyatga erishiladi. Aynan marketing vositalari korxonaga 
ichki modernizatsiya natijalarini bozorga to‘g‘ri pozitsiyalash, jamoatchilik xabardorligini oshirish va yashil 
mahsulotlar yoki xizmatlar atrofida mustahkam brend yaratish imkonini beradi.

Laksmono va Zulfikri tomonidan o‘tkazilgan tadqiqot kichik va o‘rta sanoat korxonalarida sun’iy intellekt 
yordamida ishlovchi raqamli marketing tizimlarining qayta tiklanuvchi energiyaga oid yechimlarni bozorda 
samarali targ‘ib qilishga qanchalik ta’sir qilishi mumkinligini ko‘rsatadi [4]. Mualliflar Indoneziya misolida mikro 
tadbirkorlik subyektlarini tahlil qilib, ekologik mahsulotlar haqida sun’iy intellekt orqali maqsadli auditoriyalarga 
yetkazilgan kommunikatsiyalar natijasida sotuvlar va brend ishonchliligi oshganini qayd etganlar. Bu esa 
marketing texnologiyalarining faqat yirik kompaniyalar emas, balki kichik biznes uchun ham yashil energiyani 
tatbiq etishda hal qiluvchi vosita bo‘la olishini tasdiqlaydi.

Weerakoon tomonidan wellness turizm industriyasida olib borilgan tahlilda yashil marketing 
strategiyalarining eksport salohiyatiga ta’siri o‘rganilgan [5]. Sanoat sektoriga parallel ravishda, ushbu tahlil 
korxonalarda yashil sertifikatlashtirish, ekologik standartlarga asoslangan reklama materiallari va barqarorlikni 
asoslovchi kommunikatsion vositalar orqali mijoz ishonchini oshirish yo‘llarini ko‘rsatadi. Muallif taklif qilgan 
model — yashil qadriyatlarni tovar xususiyatiga aylantirish konsepsiyasi — sanoat korxonalari uchun ham 
dolzarb bo‘lishi mumkin. Bu yondashuv sanoatdagi innovatsion energiya tizimlari bo‘yicha kommunikatsiyani 
shunchaki ma’lumot tarqatishdan farqli ravishda, iste’molchining qaroriga real ta’sir ko‘rsatishga qaratilgan 
strategiyani talab qiladi.
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Huang va hammualliflari tomonidan qurilish materiallari sanoatida olib borilgan izlanishlar esa boshqa 
bir jihatni ochib beradi [6]. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, bu sohada yashil energiyadan foydalanishga to‘siq 
bo‘layotgan asosiy omillar — ishlab chiqarish zanjirlarining yetarlicha rivojlanmagani, bozor ishtirokchilarining 
ekologik xabardorligining pastligi va narxlar siyosatining tartibga solinmaganligi hisoblanadi. Shuningdek, agar 
sanoat ishlab chiqaruvchilari mahsulotlarining yashil xususiyatlarini marketing vositalari orqali aniq va ravshan 
shaklda iste’molchiga yetkazmasa, texnologik yangiliklarning bozordagi qabul qilinishi sezilarli darajada 
pasayadi. Bu xulosa sanoat innovatsiyalarining samaradorligi faqat ishlab chiqarish natijalari bilan emas, balki 
ularning qanday targ‘ib qilinishiga ham chambarchas bog‘liq ekanini ko‘rsatadi.

Gode va Bjørgum tomonidan o‘rganilgan offshore shamol elektr stansiyalariga oid aylana iqtisodiy model 
ekologik energiya tizimlarini sanoatda qayta ishlash va barqaror ekspluatatsiyaga kiritish imkoniyatlarini tahlil 
qiladi [7]. Tadqiqotda qayd etilishicha, bunday texnologiyalar faqat texnik yangilik emas, balki marketing orqali 
foydalanuvchida ekologik javobgarlik tuyg‘usini shakllantirish vositasidir. Masalan, ishlab chiqarish tsiklining 
so‘nggi bosqichlarida qayta ishlanadigan komponentlar haqida iste’molchiga oldindan aniq ma’lumot berish 
marketing funksiyasiga kiradi. Ushbu modelni sanoat korxonalari o‘z mahsulot liniyalariga qo‘llasa, nafaqat 
barqarorlikni ta’minlaydi, balki ekologik brend sodiqligini ham oshiradi.

Maina va hammualliflari tomonidan Keniyada olib borilgan transport sohasi misolidagi izlanishlar esa yashil 
transport texnologiyalarini joriy etish jarayonida marketingning axborot-tarbiyaviy funksiyasi qanchalik muhim 
ekanini ochib beradi [8]. Ular taklif qilgan yondashuvga ko‘ra, iste’molchilar ekologik toza transport vositalarining 
mavjudligidan yetarli darajada xabardor emasligi sababli ulardan foydalanish hajmi past darajada qolmoqda. 
Bu esa marketing strategiyalarining yagona vazifasi raqobat uchun kurashish emas, balki ekologik mas’uliyat 
haqida keng ijtimoiy ongni shakllantirish ekanini tasdiqlaydi.

Ping va hammualliflari esa boshqa bir kontekstdan — san’at va xizmat sektoridagi barqaror biznes 
modellarini tahlil qilgan holda, marketing va ekologik qadriyatlar o‘rtasida ko‘prik qurish mumkinligini isbotlaydi 
[9]. Garchi ushbu tadqiqot sanoat emas, madaniyat sektoriga oid bo‘lsa-da, asosiy tamoyil — ekologik 
strategiyalarni bozorga artistik va iqtisodiy jihatdan uyg‘unlashtirilgan shaklda olib chiqish g‘oyasi — sanoat 
uchun ham qo‘llanishi mumkin. Bu orqali marketing kampaniyalari insoniy qadriyatlarga tayanadi va faqat 
mahsulotga emas, balki maqsadga xizmat qiladi.

Ushbu tadqiqotlar ketma-ketligi shuni ko‘rsatadiki, sanoatda yashil energiya texnologiyalarining joriy etilishi 
uchun uchta asosiy yo‘nalish bo‘yicha marketing strategiyalari samaradorlikni oshiradi.

1.	 Texnologik innovatsiyani bozorga pozitsiyalash — bu yerda mahsulot yoki xizmatning texnik ustunligi 
emas, balki uning atrof-muhitga ijobiy ta’siri asosiy qadriyat sifatida taqdim etiladi [4].

2.	 Yashil brend identitetini shakllantirish — ekologik sertifikatlar, yashil logotiplar va barqarorlik haqidagi 
xabarnomalar brendni bozorda ajratib turadi hamda raqobatbardoshlikni oshiradi [5].

3.	 Ma’lumot yetkazish va xabardorlikni oshirish — ayniqsa rivojlanayotgan mamlakatlarda iste’molchi 
ongini shakllantirish orqali mahsulotga talabni uyg‘otish marketingning muhim funksiyasi hisoblanadi [8].

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, sanoat korxonalarida qayta tiklanuvchi energiyadan foydalanish 
samaradorligini oshirishda marketing strategiyalari alohida ahamiyatga ega. Texnologik innovatsiyalar korxona 
ichida qanday muvaffaqiyatli joriy etilmasin, agar ular tashqi bozorda to‘g‘ri pozitsiyalanmasa, ularning qiymati 
to‘liq namoyon bo‘lmaydi. Shuning uchun marketing faqat mahsulotni reklama qilish vositasi emas, balki yashil 
energiya texnologiyalarining iqtisodiy va ijtimoiy qabul qilinishini ta’minlovchi vosita sifatida qaralishi kerak.

Yashil energiyadan foydalanishni ommalashtirishda marketing strategiyalari quyidagi uchta asosiy 
yo‘nalishda ishlaydi: birinchidan, bozorda to‘g‘ri pozitsiyalash va brendlash orqali iste’molchining ishonchini 
qozonish; ikkinchidan, raqamli marketing vositalari yordamida maqsadli auditoriyaga tez va samarali yetib 
borish; uchinchidan, ijtimoiy ongni shakllantirish va ekologik qarorlarni rag‘batlantirish.

Laksmono va Zulfikri tomonidan o‘rganilgan raqamli marketing yondashuvlari ko‘rsatdiki, kichik va o‘rta 
korxonalar ham marketing orqali yashil yechimlarni joriy etishda faol bo‘lishi mumkin [4]. Shu bilan birga, 
Weerakoon tahlil qilganidek, ekologik sertifikatlash, reklama va barqaror brend qadriyatlari orqali korxona 
nafaqat bozorda ajralib turadi, balki ekologik imidjini mustahkamlashga erishadi [5]. Huang va hamkorlari 
aniqlaganidek, iste’molchilarning xabardorlik darajasining pastligi marketing orqali tuzatilishi mumkin bo‘lgan 
asosiy to‘siqlardan biridir [6].

Yuqoridagi tahlillarga asoslanib, quyidagi amaliy takliflar ishlab chiqildi.
1.	 Sanoat korxonalari uchun yashil marketing strategiyalarini ishlab chiqish va joriy etish zarur. 

Bu strategiyalar mahsulotning ekologik afzalliklarini ta’kidlab, brend qiymatini oshirishi kerak. Marketing 
kommunikatsiyasi aniq, tushunarli va ishonchli bo‘lishi lozim.

2.	 Raqamli platformalarda (veb-saytlar, ijtimoiy tarmoqlar, mobil ilovalar) yashil energiyaga oid kontentlarni 
faol yuritish talab etiladi. Bu orqali iste’molchilarga ekologik mahsulotlar haqida tezkor va samarali ma’lumot 
yetkaziladi. Laksmono va Zulfikri ko‘rsatganidek, bu kichik korxonalar uchun ham arzon va qulay yechimdir [4].
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3.	 Ijtimoiy axborot kampaniyalarini tashkil qilish orqali ekologik xabardorlikni oshirish zarur. Ayniqsa, 
rivojlanayotgan hududlarda yashil energiyaning foydasi haqida sodda, tushunarli va mahalliy kontekstga mos 
axborot berilishi kerak. Bu Maina va hamkorlari ta’kidlaganidek, ekologik transport vositalarini targ‘ib qilishda 
o‘zini oqlagan yondashuvdir [8].

4.	 Ekologik sertifikatlar va rasmiy tasdiqlovchi belgilarni marketing strategiyasiga integratsiya qilish tavsiya 
etiladi. Bu iste’molchida ishonch uyg‘otadi va korxonaning barqarorlikka sodiqligini ko‘rsatadi. Weerakoon 
tomonidan tavsiya etilganidek, bu korxonani ekologik jihatdan mas’uliyatli subyekt sifatida tanitishga xizmat 
qiladi [5].

5.	 Marketing va ishlab chiqarish bo‘limlari o‘rtasida uzviy hamkorlik yo‘lga qo‘yilishi lozim. Yashil 
texnologiyalar faqat texnik xodimlar mas’uliyati emas; bu korxonaning umumiy strategik yo‘nalishi sifatida 
marketing bilan ham muvofiqlashtirilishi kerak.

6.	 Har bir korxona o‘z kontekstiga mos yashil marketing modeli ishlab chiqishi zarur. Har bir sanoat tarmog‘i 
(masalan, oziq-ovqat, kimyo, qurilish, mashinasozlik) o‘ziga xos texnologik va iste’mol bozori xususiyatlariga 
ega. Shu sababli, yagona marketing yondashuvi o‘rniga moslashtirilgan yondashuv samaraliroq bo‘ladi.

Umuman olganda, sanoatda yashil energiyani kengaytirishda texnologik innovatsiyalar bilan bir qatorda 
marketing strategiyalarining to‘g‘ri ishlashi barqarorlikni iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik jihatdan mustahkamlashda 
hal qiluvchi omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Shu bois, yashil marketing yondashuvlarini korxona faoliyatining 
ajralmas qismi sifatida ko‘rib chiqish zarur.
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